
DEL2023-046-MODIFICATION DU RÈGLEMENT INTÉRIEUR DES CENTRES DE LOISIRS DE LA VILLE DE FERNEY-VOLTAIRE 

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/logo.png

CONSEIL MUNICIPAL DU 6 JUIN 2023 

SEANCE ORDINAIRE

DÉLIBÉRATION

N° DEL2023-046

MODIFICATION DU RÈGLEMENT INTÉRIEUR DES CENTRES DE LOISIRS DE LA VILLE DE

FERNEY-VOLTAIRE 

Nombre de conseillers municipaux

En exercice Présents Votants

29 21 27

L'an deux mil vingt trois, le 06 juin, le Conseil Municipal légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie en
séance publique sous la présidence de M. Daniel RAPHOZ, Maire.

Etaient présents :
M. Daniel RAPHOZ, Mme Khadija UNAL, M. Pierre-Marie PHILIPPS, Mme Valérie MOUNY, M. Chun-Jy LY, M.
Christian ALLIOD, M. Etienne T'KINT DE ROODEENBEKE, Mme Chantal HARS, M. Balaky-Yem BABALEY, Mme
Nadia  CARR-SARDI,  M.  Rémi  VINE-SPINELLI,  Mme  Laurence  MERIAUX,  Mme  Marie  JOMIR-FLORES,  M.
Matthieu CLAVEL, M. Stephane GRATTAROLY, Mme Catherine MITIS, M. Jean-Loup KASTLER, Mme Myriam
MANNI, M. Christian LANDREAU, Mme Corinne SABARA, M. Jean-Francois PATRIARCA.

Pouvoir(s) :
Mme Laurence CAMPAGNE à M. Balaky-Yem BABALEY, M. Ahmed BEN MBAREK à Mme Khadija UNAL, M.
Jean-Louis GUIDERDONI à M. Matthieu CLAVEL, M. Nicolas KRAUSZ à M. Jean-Loup KASTLER, M. Dorian
LACOMBE à M. Rémi VINE-SPINELLI, Mme Aurelie LEGER à M. Christian ALLIOD.

Etaient excusés :
M. Jean-Druon CHARVE, Mme Mylène MAILLOT.

Secrétaire de séance : Stéphane GRATTAROLY

**********

1



Considérant que le règlement intérieur précisant les modalités de fonctionnement des centres de loisirs
municipaux a été révisé lors de la séance de conseil municipal du 5 septembre 2017. 

Vu la  modification ; des  modalités  d’inscription  pendant  les  vacances  scolaires,  des  modalités  de
réservations  pour  la  cantine  et  le  périscolaire, mais  également  des  changements  dans  les  modalités
d’annulation pour la cantine et le périscolaire, il convient d’apporter certaines rectifications au règlement
intérieur. 

Ce nouveau document s’appliquera à compter de son adoption par le conseil municipal.

Vu l’avis favorable de la commission Scolaire et Jeunesse réunie le 27 avril 2023.

Le conseil municipal, après en avoir délibéré,

 APPROUVE le règlement intérieur des centres de loisirs de la Ville de Ferney-Voltaire tel qu’il est
présenté.

VOTE

Pour 26

Contre 0

Abstention 1

Ne prend pas part au 
vote

0

Date de télétransmission : 13 juin 2023
Date de retour de l'acte : 13 juin 2023
Identifiant de l'acte : 076-217602317-20230606-3598-DE-1-1  Le Maire,

Daniel RAPHOZ

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/Signature.jpg 

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir
devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente publication (Décret n°83-1025 du 28/11/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

2



 

Les centres de loisirs 

 

Exemple   



 

 

Les restaurants scolaires 

• 

• 

Exemple   



 

 L’accueil des enfants à besoins de santé particuliers  

P.A.I (projet d’accueil individualisé) 

Situations médicales ponctuelles 

 

 



 

Les règles de vie à respecter 

Le respect des règles de vie est en soi un acte éducatif qui s’applique à tous : les responsables légaux 
de l’enfant sont tenus de respecter ces règles et notamment de rester courtois à l’égard du personnel 
prenant en charge leur(s) enfant(s). 
La Ville de Ferney-Voltaire se réserve le droit d’engager une action contentieuse à l’encontre de toute 
personne se rendant coupable de faits de menace, d’outrage ou de violence à l’encontre de ses 
agents. 

Ainsi, chacun s’engage à : 
- Veiller au respect des consignes données par les adultes concernant le déroulement des 

activités 
- Respecter les adultes et les autres enfants 
- Respecter le matériel (mobilier, jeux, vaisselle, etc.) 
- Respecter les horaires d’accueil 

 
Plus particulièrement sur le temps du repas, les enfants doivent  : 

- Aller aux toilettes avant de se rendre au réfectoire 
- Se laver les mains avant de se mettre à table 
- Manger dans le calme 
- Se tenir correctement à table  
- Goûter tous les aliments proposés 
- Débarrasser la table en respectant les consignes de tri 



 

Ces règles ne sont nullement exhaustives.     

Les motifs de suspension et/ou d’exclusion 

En cas de non-respect des règles de vie présentées ou de comportement manifestement inadapté aux 
exigences de la vie en collectivité, la Ville de Ferney-Voltaire adresse à la famille un avertissement 
écrit, sur la base d’un rapport circonstancié des faits émanant du Directeur d’ALSH de l’école. 

Si le comportement de l’enfant ou de la famille devait se répéter, un deuxième avertissement assorti 
d’une suspension des accueils périscolaires (matin, restaurant scolaire, soir) pendant une 
semaine est prononcée. 

La durée de suspension peut varier en fonction de la gravité des faits, et est déterminée en 
concertation avec le Directeur d’ALSH de l’école. 

Si malgré ces mesures aucune amélioration n’est constatée, un troisième avertissement adressé à la 
famille par lettre recommandée avec accusé de réception donne lieu à une exclusion des activités 
périscolaires jusqu’à la fin de l’année scolaire. 

Toutefois, en fonction de la gravité des faits, la Ville se réserve le droit de suspendre voire d’exclure 
définitivement un enfant sans suivre cette procédure, par lettre recommandée avec accusé de 
réception. 

Comme le prévoient les articles L.121-1 et L.121-2 du Code des relations entre le public et 
l’administration, cette mesure sera précédée d’une mise en demeure informant la famille que la Ville 
envisage de prononcer une sanction à son encontre et l’invitant à présenter ses observations dans un 
délai de 15 jours, sauf dans des cas d’extrême urgence. 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

Type de tarif Tranche de quotient en € 

A > 24000 € 

B 12000 € < QF ≤ 24000 € 

C 6000 € < QF ≤ 12000 € 

D ≤ 6000 € 

 

 

 

      
* Enfants allergiques apportant leur propre repas.     

      

      



 

Tarif

Tarif A 5,95 € 

Tarif B 5,20 € 

Tarif C 4 ,00€ 

Tarif D 2,70 € 

Tarif A (Hors commune) 7,45 € 

Tarif B (Hors commune) 6,70 € 

Tarif C (Hors commune) 5,50 € 

Tarif D (Hors commune) 4,20 € 

Panier repas pour PAI et 
apportant leur propre déjeuner 2,00€ 

 



DEL2023-047-RETROCESSION PAR LA SLC PITANCE A LA VILLE DE FERNEY-VOLTAIRE DE LA PARCELLE AE401 

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/logo.png

CONSEIL MUNICIPAL DU 6 JUIN 2023 

SEANCE ORDINAIRE

DÉLIBÉRATION

N° DEL2023-047

RETROCESSION PAR LA SLC PITANCE A LA VILLE DE FERNEY-VOLTAIRE DE LA

PARCELLE AE401

Nombre de conseillers municipaux

En exercice Présents Votants

29 21 27

L'an deux mil vingt trois, le 06 juin, le Conseil Municipal légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie en
séance publique sous la présidence de M. Daniel RAPHOZ, Maire.

Etaient présents :
M. Daniel RAPHOZ, Mme Khadija UNAL, M. Pierre-Marie PHILIPPS, Mme Valérie MOUNY, M. Chun-Jy LY, M.
Christian ALLIOD, M. Etienne T'KINT DE ROODEENBEKE, Mme Chantal HARS, M. Balaky-Yem BABALEY, Mme
Nadia  CARR-SARDI,  M.  Rémi  VINE-SPINELLI,  Mme  Laurence  MERIAUX,  Mme  Marie  JOMIR-FLORES,  M.
Matthieu CLAVEL, M. Stephane GRATTAROLY, Mme Catherine MITIS, M. Jean-Loup KASTLER, Mme Myriam
MANNI, M. Christian LANDREAU, Mme Corinne SABARA, M. Jean-Francois PATRIARCA.

Pouvoir(s) :
Mme Laurence CAMPAGNE à M. Balaky-Yem BABALEY, M. Ahmed BEN MBAREK à Mme Khadija UNAL, M.
Jean-Louis GUIDERDONI à M. Matthieu CLAVEL, M. Nicolas KRAUSZ à M. Jean-Loup KASTLER, M. Dorian
LACOMBE à M. Rémi VINE-SPINELLI, Mme Aurelie LEGER à M. Christian ALLIOD.

Etaient excusés :
M. Jean-Druon CHARVE, Mme Mylène MAILLOT.

Secrétaire de séance : Stéphane GRATTAROLY

**********

1



Vu les  articles  L.  2121-29,  L.  2121-1  à  L.  2121-23,  R2121-9  et  R2121-10 du  Code  général  des  collectivités
territoriales (CGCT); 

Vu l’article L. 2241-1 du CGCT relatif à la gestion des biens effectués par la commune; 

Considérant la proposition de la Société Lyonnaise pour la Construction de rétrocéder à la Ville la parcelle
AE401 d’une contenance de 285m² à titre gratuit, 

Considérant l’intérêt  de  la  Ville de  Ferney-Voltaire d’intégrer  dans  le  domaine  public  communal  cette
parcelle constitué de voirie et d’espace vert qui jouxte la parcelle communale AE402 et permet l’accès au
parc de la Tire,

Vu l’avis favorable de la commission Urbanisme, Environnement et Informatique, réunie le 31 mai 2023,

Le conseil municipal après en avoir délibéré : 

 APPROUVE l’acquisition à titre gratuit, de la parcelle cadastrée AE401 par la Ville qui  assumera
l’ensemble des frais relative à cette acquisition,

 AUTORISE Monsieur  le  Maire,  ou  l’un  de  ses  adjoints  délégués,  de  signer  tout  document  s’y
rapportant.

VOTE

Pour 26

Contre 0

Abstention 1

Ne prend pas part au 
vote

0

Date de télétransmission : 13 juin 2023
Date de retour de l'acte : 13 juin 2023
Identifiant de l'acte : 076-217602317-20230606-3813-DE-1-1  Le Maire,

Daniel RAPHOZ

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/Signature.jpg 

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir
devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente publication (Décret n°83-1025 du 28/11/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

2





DEL2023-048-MODIFICATION DES STATUTS DU SIVOM 

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/logo.png

CONSEIL MUNICIPAL DU 6 JUIN 2023 

SEANCE ORDINAIRE

DÉLIBÉRATION

N° DEL2023-048

MODIFICATION DES STATUTS DU SIVOM

Nombre de conseillers municipaux

En exercice Présents Votants

29 21 27

L'an deux mil vingt trois, le 06 juin, le Conseil Municipal légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie en
séance publique sous la présidence de M. Daniel RAPHOZ, Maire.

Etaient présents :
M. Daniel RAPHOZ, Mme Khadija UNAL, M. Pierre-Marie PHILIPPS, Mme Valérie MOUNY, M. Chun-Jy LY, M.
Christian ALLIOD, M. Etienne T'KINT DE ROODEENBEKE, Mme Chantal HARS, M. Balaky-Yem BABALEY, Mme
Nadia  CARR-SARDI,  M.  Rémi  VINE-SPINELLI,  Mme  Laurence  MERIAUX,  Mme  Marie  JOMIR-FLORES,  M.
Matthieu CLAVEL, M. Stephane GRATTAROLY, Mme Catherine MITIS, M. Jean-Loup KASTLER, Mme Myriam
MANNI, M. Christian LANDREAU, Mme Corinne SABARA, M. Jean-Francois PATRIARCA.

Pouvoir(s) :
Mme Laurence CAMPAGNE à M. Balaky-Yem BABALEY, M. Ahmed BEN MBAREK à Mme Khadija UNAL, M.
Jean-Louis GUIDERDONI à M. Matthieu CLAVEL, M. Nicolas KRAUSZ à M. Jean-Loup KASTLER, M. Dorian
LACOMBE à M. Rémi VINE-SPINELLI, Mme Aurelie LEGER à M. Christian ALLIOD.

Etaient excusés :
M. Jean-Druon CHARVE, Mme Mylène MAILLOT.

Secrétaire de séance : Stéphane GRATTAROLY

**********

Considérant la délibération en date du 5 avril 2023, le comité syndical du SIVOM de l’Est gessien a délibéré
pour retirer trois compétences de ses statuts.

1



Vu  l’article L. 5211-17 du Code général des collectivités territoriales, le conseil municipal dispose de trois
mois pour se prononcer sur la modification du périmètre des compétences du syndicat intercommunal.

Vu la délibération du Comité syndical du Sivom en date du 5 avril 2023,

Considérant que dans un contexte de dissolution du SIVOM de l’Est gessien et compte tenu des échéances
du marché public en cours, il a été proposé la suppression de ces trois compétences des statuts à partir du
1er septembre 2023.

Le conseil municipal, après en avoir délibéré,

 SUPPRIME les trois compétences des statuts du SIVOM de l’Est gessien énoncées ci-dessus.

VOTE

Pour 22

Contre 0

Abstentions 4

Ne prend pas part au 
vote

1

Date de télétransmission : 13 juin 2023
Date de retour de l'acte : 13 juin 2023
Identifiant de l'acte : 076-217602317-20230606-3917-DE-1-1  Le Maire,

Daniel RAPHOZ

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/Signature.jpg 

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir
devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente publication (Décret n°83-1025 du 28/11/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

2







DEL2023-049-AVENANT N°3 A LA CONVENTION DE DÉPÔT DE COLLECTION ENTRE LA VILLE DE FERNEY-VOLTAIRE ET LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AIN 

 

 

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/logo.png

CONSEIL MUNICIPAL DU 6 JUIN 2023 

SEANCE ORDINAIRE

DÉLIBÉRATION

N° DEL2023-049

AVENANT N°3 A LA CONVENTION DE DÉPÔT DE COLLECTION ENTRE LA VILLE DE

FERNEY-VOLTAIRE ET LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AIN 

 

Nombre de conseillers municipaux

En exercice Présents Votants

29 21 27

L'an deux mil vingt trois, le 06 juin, le Conseil Municipal légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie en
séance publique sous la présidence de M. Daniel RAPHOZ, Maire.

Etaient présents :
M. Daniel RAPHOZ, Mme Khadija UNAL, M. Pierre-Marie PHILIPPS, Mme Valérie MOUNY, M. Chun-Jy LY, M.
Christian ALLIOD, M. Etienne T'KINT DE ROODEENBEKE, Mme Chantal HARS, M. Balaky-Yem BABALEY, Mme
Nadia  CARR-SARDI,  M.  Rémi  VINE-SPINELLI,  Mme  Laurence  MERIAUX,  Mme  Marie  JOMIR-FLORES,  M.
Matthieu CLAVEL, M. Stephane GRATTAROLY, Mme Catherine MITIS, M. Jean-Loup KASTLER, Mme Myriam
MANNI, M. Christian LANDREAU, Mme Corinne SABARA, M. Jean-Francois PATRIARCA.

Pouvoir(s) :
Mme Laurence CAMPAGNE à M. Balaky-Yem BABALEY, M. Ahmed BEN MBAREK à Mme Khadija UNAL, M.
Jean-Louis GUIDERDONI à M. Matthieu CLAVEL, M. Nicolas KRAUSZ à M. Jean-Loup KASTLER, M. Dorian
LACOMBE à M. Rémi VINE-SPINELLI, Mme Aurelie LEGER à M. Christian ALLIOD.

Etaient excusés :
M. Jean-Druon CHARVE, Mme Mylène MAILLOT.

Secrétaire de séance : Stéphane GRATTAROLY

1



**********

Vu la délibération en date du 6 février 2007, par laquelle la Ville de Ferney-Voltaire a conventionné avec le
Département de l’Ain pour le dépôt et l’exposition de 519 pièces de poteries. Ces collections municipales
sont conservées par les services départementaux à Bourg-en-Bresse et doivent faire l’objet de présentation
aux publics lors d’évènements organisés par le Conseil départemental.

Initialement  convenue  pour  une  durée  de  5  ans,  la  conservation  des  collections  ferneysiennes  par  le
Département de l’Ain a été prolongée à plusieurs reprises.

Vu  la  délibération du 1er mai  2008,  relative  au premier  avenant  à  la  convention initiale  prévoyant  une
prolongation cette durée jusqu’au 11 juin 2017.

Vu la délibération n°076/2017  du 4 juillet 2017,  relative au second avenant à la convention prévoyant une
prolongation jusqu’au 11 juin 2022.

Le conseil municipal, après en avoir délibéré,

 AUTORISE Monsieur le Maire ou l’adjoint délégué de signer l’avenant n°3 à la convention de dépôt de
collections entre la Ville de Ferney-Voltaire et le Conseil départemental de l’Ain,

 AUTORISE Monsieur le Maire ou l’adjoint délégué à signer tout document s’y référant.

VOTE

Pour 26

Contre 0

Abstention 1

Ne prend pas part au 
vote

0

Date de télétransmission : 13 juin 2023
Date de retour de l'acte : 13 juin 2023
Identifiant de l'acte : 076-217602317-20230606-3926-DE-1-1  Le Maire,

Daniel RAPHOZ

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/Signature.jpg 

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir
devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente publication (Décret n°83-1025 du 28/11/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

2

















DEL2023-050-OCTROI DE LA PROTECTION FONCTIONNELLE A L'ELU CHRISTIAN LANDREAU 

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/logo.png

CONSEIL MUNICIPAL DU 6 JUIN 2023 

SEANCE ORDINAIRE

DÉLIBÉRATION

N° DEL2023-050

OCTROI DE LA PROTECTION FONCTIONNELLE A L'ELU CHRISTIAN LANDREAU 

Nombre de conseillers municipaux

En exercice Présents Votants

29 18 23

L'an deux mil vingt trois, le 06 juin, le Conseil Municipal légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie en
séance publique sous la présidence de M. Daniel RAPHOZ, Maire.

Etaient présents :
Mme Khadija UNAL, M. Pierre-Marie PHILIPPS, Mme Valérie MOUNY, M. Chun-Jy LY, M. Christian ALLIOD, M.
Etienne T'KINT DE ROODEENBEKE, Mme Chantal HARS, M. Balaky-Yem BABALEY, Mme Nadia CARR-SARDI, M.
Rémi VINE-SPINELLI, Mme Laurence MERIAUX, Mme Marie JOMIR-FLORES, M. Matthieu CLAVEL, M. Stephane
GRATTAROLY,  Mme  Catherine  MITIS,  M.  Christian  LANDREAU,  Mme  Corinne  SABARA,  M.  Jean-Francois
PATRIARCA.

Pouvoir(s) :
Mme Laurence CAMPAGNE à M. Balaky-Yem BABALEY, M. Ahmed BEN MBAREK à Mme Khadija UNAL, M.
Jean-Louis GUIDERDONI à M. Matthieu CLAVEL, M. Dorian LACOMBE à M. Rémi VINE-SPINELLI, Mme Aurelie
LEGER à M. Christian ALLIOD.

Etaient excusés :
M. Jean-Druon CHARVE, Mme Mylène MAILLOT.

Etaient absents :
M. Daniel RAPHOZ, M. Jean-Loup KASTLER, Mme Myriam MANNI, M. Nicolas KRAUSZ.

Secrétaire de séance : Stéphane GRATTAROLY

**********

1



Vu l’article L. 2123-34 alinéa 2 du CGCT : « […] La commune est tenue d'accorder sa protection au maire, à
l'élu municipal le suppléant ou ayant reçu une délégation ou à l'un de ces élus ayant cessé ses fonctions
lorsque celui-ci fait l'objet de poursuites pénales à l'occasion de faits qui n'ont pas le caractère de faute
détachable de l'exercice de ses fonctions. […] » ;

Vu l’article L. 2123-35 alinéa 2 du CGCT : « […] La commune est tenue de protéger le maire ou les élus
municipaux  le  suppléant  ou  ayant  reçu  délégation  contre  les  violences,  menaces  ou  outrages  dont  ils
pourraient être victimes à l'occasion ou du fait de leurs fonctions et de réparer, le cas échéant, le préjudice
qui en est résulté. […] » 

Considérant le courrier du 26 mars 2023 par lequel,  Monsieur Christian Landreau sollicite la protection
fonctionnelle de la commune dans le cadre de la citation directe en diffamation déposée à son encontre
devant la chambre correctionnelle du tribunal judiciaire de Bourg-en-Bresse,

Le conseil municipal après en avoir délibéré : 

 REJETE la demande de protection fonctionnelle de Monsieur Christian LANDREAU.

VOTE

Pour 0

Contre 19

Abstentions 3

Ne prend pas part au 
vote

1

Date de télétransmission : 13 juin 2023
Date de retour de l'acte : 13 juin 2023
Identifiant de l'acte : 076-217602317-20230606-3851-DE-1-1  Le Maire,

Daniel RAPHOZ

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/Signature.jpg 

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir
devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente publication (Décret n°83-1025 du 28/11/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

2





DEL2023-051-CONVENTION PLURIANNUELLE ENTRE LA VILLE DE FERNEY-VOLTAIRE ET L'ASSOCIATION SOCIÉTÉ MUSICALE DE FERNEY-VOLTAIRE 

 

 

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/logo.png

CONSEIL MUNICIPAL DU 6 JUIN 2023 

SEANCE ORDINAIRE

DÉLIBÉRATION

N° DEL2023-051

CONVENTION PLURIANNUELLE ENTRE LA VILLE DE FERNEY-VOLTAIRE ET

L'ASSOCIATION SOCIÉTÉ MUSICALE DE FERNEY-VOLTAIRE 

 

Nombre de conseillers municipaux

En exercice Présents Votants

29 21 27

L'an deux mil vingt trois, le 06 juin, le Conseil Municipal légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie en
séance publique sous la présidence de M. Daniel RAPHOZ, Maire.

Etaient présents :
M. Daniel RAPHOZ, Mme Khadija UNAL, M. Pierre-Marie PHILIPPS, Mme Valérie MOUNY, M. Chun-Jy LY, M.
Christian ALLIOD, M. Etienne T'KINT DE ROODEENBEKE, Mme Chantal HARS, M. Balaky-Yem BABALEY, Mme
Nadia  CARR-SARDI,  M.  Rémi  VINE-SPINELLI,  Mme  Laurence  MERIAUX,  Mme  Marie  JOMIR-FLORES,  M.
Matthieu CLAVEL, M. Stephane GRATTAROLY, Mme Catherine MITIS, M. Jean-Loup KASTLER, Mme Myriam
MANNI, M. Christian LANDREAU, Mme Corinne SABARA, M. Jean-Francois PATRIARCA.

Pouvoir(s) :
Mme Laurence CAMPAGNE à M. Balaky-Yem BABALEY, M. Ahmed BEN MBAREK à Mme Khadija UNAL, M.
Jean-Louis GUIDERDONI à M. Matthieu CLAVEL, M. Nicolas KRAUSZ à M. Jean-Loup KASTLER, M. Dorian
LACOMBE à M. Rémi VINE-SPINELLI, Mme Aurelie LEGER à M. Christian ALLIOD.

Etaient excusés :
M. Jean-Druon CHARVE, Mme Mylène MAILLOT.

Secrétaire de séance : Stéphane GRATTAROLY

1



**********

Vu l’article 1er du décret 2001-495 du 6 juin 2001 ;

Considérant que  la  Société  Musicale de Ferney-Voltaire  bénéficie de subventions  annuelles de 24 000 €
(montant de 24 000€ pour chacune des années 2023, 2024 et 2025),

Vu l’avis favorable de la commission  Culture, vie associative et événementielle, sport et communication
réunie le 22 mai 2023,

Le conseil municipal, après en avoir délibéré,

 APPROUVE la conclusion, pour la période 2023 - 2025, de la convention avec la Société musicale
de Ferney-Voltaire, définissant l’objet, le montant et les conditions d’utilisation de la subvention
attribuée par la commune.

 AUTORISE le  Maire,  ou  l’un  de  ses  adjoints,  à  signer  ladite  convention,  et  tout document  s’y
rapportant.

VOTE

Pour 26

Contre 0

Abstention 1

Ne prend pas part au 
vote

0

Date de télétransmission : 13 juin 2023
Date de retour de l'acte : 13 juin 2023
Identifiant de l'acte : 076-217602317-20230606-3936-DE-1-1  Le Maire,

Daniel RAPHOZ

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/Signature.jpg 

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir
devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente publication (Décret n°83-1025 du 28/11/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

2



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 1 sur 10 

 

 
 

▪ 
▪ 
▪ 

▪ 



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 2 sur 10 

▪ 

▪ 

• 

- 
- 
- 
- 

 

                                                                 
1 Dans la limite de 4 ans conformément à la circulaire n° 5193/SG du 16 janvier 2007 relative aux subventions de 
l'Etat aux associations et conventions pluriannuelles d'objectifs. Les conditions de renouvellement s o nt fixées  à 
l’article 12 infra lequel peut être fusionné avec l’article 2. 



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 3 sur 10 

• 

• 

- 

- 

                                                                 
2 Le terme prévisionnel est utilisé pour ne pas déroger au principe d’annualité budgétaire des collectivités 
publiques. 



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 4 sur 10 

▪ 

▪ 

▪ 



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 5 sur 10 



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 6 sur 10 

 

                                                                 
3 La résiliation du contrat pour motif d’intérêt général ouvrant par ailleurs droit à indemnité est un principe général de droit des contrats 
administratifs. Il fait l’objet d’une jurisprudence constante : Conseil d’Etat du 2 mai 1958, affaire commune de Magnac-Laval. Elle 
s’applique d’office sans qu’il y  ait lieu de la mentionner. 



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 7 sur 10 

 

ANNEXE 1 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 
 

 
 
 

 
 



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 8 sur 10 

 

CHARGES Montant PRODUITS Montant 

CHARGES DIRECTES RESSOURCES DIRECTES  

60 – Achats €9,000 
70 – Vente de produits finis, de 

marchandises, prestations de services €10’000 

Prestations de services    
Achats matières et fournitures €8’000 74- Subventions d’exploitation  
Autres fournitures €1’000 Etat : préciser le(s) ministère(s) sollicité(s)  

61 - Services extérieurs €700 -   
Locations   -   
Entretien et réparation  - Région(s) :  
Assurance €700   
Documentation  -Département(s) :  
62 - Autres services extérieurs €6’800   
Rémunérations intermédiaires et honoraires €3’000 - Commune(s) : €26’000 

Publicité, publication €300   
Déplacements, missions €3’000 Organismes sociaux (détailler) :  
Services bancaires, autres €500 -   
63 - Impôts et taxes    
Impôts et taxes sur rémunération,  - Fonds européens  
Autres impôts et taxes  -   
64- Charges de personnel €20’000   

Rémunération des personnels €13’000 
L'agence de services et de paiement (ex-

CNASEA -emplois aidés) 
 

Charges sociales €7’000 Autres établissements publics  
Autres charges de personnel  Aides privées  
65- Autres charges de gestion courante  75 - Autres produits de gestion courante €2’500 

66- Charges financières €2’000 Dont cotisations, dons manuels ou legs €2’400 

67- Charges exceptionnelles  76 - Produits financiers €100 

68- Dotation aux amortissements 
 

78 – Reprises sur amortissements et 

provisions 
 

CHARGES INDIRECTES   
Charges fixes de fonctionnement    

Frais financiers    

Autres    

TOTAL DES CHARGES €38,500 TOTAL DES PRODUITS €38’500 

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 

86- Emplois des contributions volontaires 

en nature 

 87 - Contributions volontaires en nature  

Secours en nature  Bénévolat  
Mise à disposition gratuite de biens et 

prestations 

 
Prestations en nature 

 

Personnel bénévole  Dons en nature  

TOTAL   TOTAL   

L’association sollicite une subvention de 24 000,00 € qui représente 62 % du total : (montant 

demandé/total) x 100. 
 



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 9 sur 10 

 

 

 

CHARGES Montant PRODUITS Montant 

CHARGES DIRECTES RESSOURCES DIRECTES  

60 – Achats €9,000 

70 – Vente de produits finis, de 

marchandises, prestations de 

services 

€10’000 

Prestations de services    
Achats matières et fournitures €8’000 74- Subventions d’exploitation  
Autres fournitures 

€1’000 
Etat : préciser le(s) ministère(s) 

sollicité(s) 
 

61 - Services extérieurs €700 -   
Locations   -   
Entretien et réparation  - Région(s) :  
Assurance €700   
Documentation  -Département(s) :  
62 - Autres services extérieurs €6’800   
Rémunérations intermédiaires et 

honoraires 
€3’000 

- Commune(s) : 
€26’000 

Publicité, publication €300   
Déplacements, missions €3’000 Organismes sociaux (détailler) :  
Services bancaires, autres €500 -   
63 - Impôts et taxes    
Impôts et taxes sur rémunération,  - Fonds européens  
Autres impôts et taxes  -   
64- Charges de personnel €20’000   

Rémunération des personnels €13’000 
L'agence de services et de paiement 

(ex-CNASEA -emplois aidés) 
 

Charges sociales €7’000 Autres établissements publics  
Autres charges de personnel  Aides privées  
65- Autres charges de gestion courante 

 
75 - Autres produits de gestion 

courante 
€2’500 

66- Charges financières 
€2’000 

Dont cotisations, dons manuels ou 

legs 
€2’400 

67- Charges exceptionnelles  76 - Produits financiers €100 

68- Dotation aux amortissements 
 

78 – Reprises sur amortissements 

et provisions 
 

CHARGES INDIRECTES CHARGES INDIRECTES   
Charges fixes de fonctionnement    

Frais financiers    

Autres    

TOTAL DES CHARGES €38,500 TOTAL DES PRODUITS €38’500 

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 

86- Emplois des contributions 

volontaires en nature 

 87 - Contributions volontaires en 

nature 
 

Secours en nature  Bénévolat  
Mise à disposition gratuite de biens et 

prestations 

 
Prestations en nature  

Personnel bénévole  Dons en nature  

TOTAL   TOTAL   

L’association sollicite une subvention de 24’000 € qui représente 62 % du total : (montant 

demandé/total) x 100. 



 
 

 

 

 

 

 
Conv ention pluriannuelle entre la Ville de Ferney -Voltaire et la Société Musicale de Ferney -Voltaire  

  Page 10 sur 10 

 

CHARGES Montant PRODUITS Montant 

CHARGES DIRECTES RESSOURCES DIRECTES  

60 – Achats €9,000 

70 – Vente de produits finis, de 

marchandises, prestations de 

services 

€10’000 

Prestations de services    
Achats matières et fournitures €8’000 74- Subventions d’exploitation  
Autres fournitures 

€1’000 
Etat : préciser le(s) ministère(s) 

sollicité(s) 
 

61 - Services extérieurs €700 -   
Locations   -   
Entretien et réparation  - Région(s) :  
Assurance €700   
Documentation  -Département(s) :  
62 - Autres services extérieurs €6’800   
Rémunérations intermédiaires et 

honoraires 
€3’000 

- Commune(s) : 
€26’000 

Publicité, publication €300   
Déplacements, missions €3’000 Organismes sociaux (détailler) :  
Services bancaires, autres €500 -   
63 - Impôts et taxes    
Impôts et taxes sur rémunération,  - Fonds européens  
Autres impôts et taxes  -   
64- Charges de personnel €20’000   

Rémunération des personnels €13’000 
L'agence de services et de paiement 

(ex-CNASEA -emplois aidés) 
 

Charges sociales €7’000 Autres établissements publics  
Autres charges de personnel  Aides privées  
65- Autres charges de gestion courante 

 
75 - Autres produits de gestion 

courante 
€2’500 

66- Charges financières 
€2’000 

Dont cotisations, dons manuels ou 

legs 
€2’400 

67- Charges exceptionnelles  76 - Produits financiers €100 

68- Dotation aux amortissements 
 

78 – Reprises sur amortissements 

et provisions 
 

CHARGES INDIRECTES CHARGES INDIRECTES   
Charges fixes de fonctionnement    

Frais financiers    

Autres    

TOTAL DES CHARGES €38,500 TOTAL DES PRODUITS €38’500 

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 

86- Emplois des contributions volontaires 

en nature 

 87 - Contributions volontaires en 

nature 
 

Secours en nature  Bénévolat  
Mise à disposition gratuite de biens et 

prestations 

 
Prestations en nature  

Personnel bénévole  Dons en nature  

TOTAL   TOTAL   

L’association sollicite une subvention de 24’000 € qui représente 62 % du total : (montant 

demandé/total) x 100. 
 
 



DEL2023-052-CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL DE LA VILLE AU SIVOM DE L'EST GESSIEN 

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/logo.png

CONSEIL MUNICIPAL DU 6 JUIN 2023 

SEANCE ORDINAIRE

DÉLIBÉRATION

N° DEL2023-052

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL DE LA VILLE AU SIVOM DE L'EST

GESSIEN

Nombre de conseillers municipaux

En exercice Présents Votants

29 21 27

L'an deux mil vingt trois, le 06 juin, le Conseil Municipal légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie en
séance publique sous la présidence de M. Daniel RAPHOZ, Maire.

Etaient présents :
M. Daniel RAPHOZ, Mme Khadija UNAL, M. Pierre-Marie PHILIPPS, Mme Valérie MOUNY, M. Chun-Jy LY, M.
Christian ALLIOD, M. Etienne T'KINT DE ROODEENBEKE, Mme Chantal HARS, M. Balaky-Yem BABALEY, Mme
Nadia  CARR-SARDI,  M.  Rémi  VINE-SPINELLI,  Mme  Laurence  MERIAUX,  Mme  Marie  JOMIR-FLORES,  M.
Matthieu CLAVEL, M. Stephane GRATTAROLY, Mme Catherine MITIS, M. Jean-Loup KASTLER, Mme Myriam
MANNI, M. Christian LANDREAU, Mme Corinne SABARA, M. Jean-Francois PATRIARCA.

Pouvoir(s) :
Mme Laurence CAMPAGNE à M. Balaky-Yem BABALEY, M. Ahmed BEN MBAREK à Mme Khadija UNAL, M.
Jean-Louis GUIDERDONI à M. Matthieu CLAVEL, M. Nicolas KRAUSZ à M. Jean-Loup KASTLER, M. Dorian
LACOMBE à M. Rémi VINE-SPINELLI, Mme Aurelie LEGER à M. Christian ALLIOD.

Etaient excusés :
M. Jean-Druon CHARVE, Mme Mylène MAILLOT.

Secrétaire de séance : Stéphane GRATTAROLY

**********

1



Vu le Code général de la fonction publique ;

Vu le décret n°2008-580 du 18 juin 2008 relatif au régime de la mise à disposition applicable aux collectivités
territoriales et aux établissements publics administratifs locaux ;

Considérant la nécessité de mettre à disposition du SIVOM de l’Est Gessien neuf agents titulaires de la Ville de
Ferney-Voltaire pour assurer le fonctionnement de l’école intercommunale Jean de La Fontaine,

Le conseil municipal, après en avoir délibéré :

 APPROUVE la convention de mise à disposition de personnel de la Ville au SIVOM de l’Est Gessien.

 AUTORISE  Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints délégués, à signer la convention annexée à la
présente délibération ainsi que tout document s’y rapportant.

VOTE

Pour 22

Contre 0

Abstentions 5

Ne prend pas part au 
vote

0

Date de télétransmission : 13 juin 2023
Date de retour de l'acte : 13 juin 2023
Identifiant de l'acte : 076-217602317-20230606-3861-DE-1-1  Le Maire,

Daniel RAPHOZ

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/Signature.jpg 

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir
devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente publication (Décret n°83-1025 du 28/11/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

2



 

1/3 
 

 

 

 

▪ 

▪ 

 

 

 



 

2/3 
 



 

3/3 
 

 

 

 

http://www.telerecours.fr/


DEL2023-053-MISE EN PLACE DE L'INDEMNITE DE SUIVI ET D'ORIENTATION DES ELEVES (ISOE) AUX PROFESSEURS ET ASSISTANTS TERRITORIAUX D'ENSEIGNEMENT ARTISTIQUE 

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/logo.png

CONSEIL MUNICIPAL DU 6 JUIN 2023 

SEANCE ORDINAIRE

DÉLIBÉRATION

N° DEL2023-053

MISE EN PLACE DE L'INDEMNITE DE SUIVI ET D'ORIENTATION DES ELEVES (ISOE) AUX

PROFESSEURS ET ASSISTANTS TERRITORIAUX D'ENSEIGNEMENT ARTISTIQUE

Nombre de conseillers municipaux

En exercice Présents Votants

29 21 27

L'an deux mil vingt trois, le 06 juin, le Conseil Municipal légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie en
séance publique sous la présidence de M. Daniel RAPHOZ, Maire.

Etaient présents :
M. Daniel RAPHOZ, Mme Khadija UNAL, M. Pierre-Marie PHILIPPS, Mme Valérie MOUNY, M. Chun-Jy LY, M.
Christian ALLIOD, M. Etienne T'KINT DE ROODEENBEKE, Mme Chantal HARS, M. Balaky-Yem BABALEY, Mme
Nadia  CARR-SARDI,  M.  Rémi  VINE-SPINELLI,  Mme  Laurence  MERIAUX,  Mme  Marie  JOMIR-FLORES,  M.
Matthieu CLAVEL, M. Stephane GRATTAROLY, Mme Catherine MITIS, M. Jean-Loup KASTLER, Mme Myriam
MANNI, M. Christian LANDREAU, Mme Corinne SABARA, M. Jean-Francois PATRIARCA.

Pouvoir(s) :
Mme Laurence CAMPAGNE à M. Balaky-Yem BABALEY, M. Ahmed BEN MBAREK à Mme Khadija UNAL, M.
Jean-Louis GUIDERDONI à M. Matthieu CLAVEL, M. Nicolas KRAUSZ à M. Jean-Loup KASTLER, M. Dorian
LACOMBE à M. Rémi VINE-SPINELLI, Mme Aurelie LEGER à M. Christian ALLIOD.

Etaient excusés :
M. Jean-Druon CHARVE, Mme Mylène MAILLOT.

Secrétaire de séance : Stéphane GRATTAROLY

**********

1



Vu le Code général de la fonction publique, et notamment son article L. 714-4,

Vu le décret n°91-875 du 6 septembre 1991 modifié pris pour l’application du premier alinéa de l’article 88 de la
loi n°84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale,

Vu le décret n°93-55 du 15 janvier 1993 instituant une Indemnité de Suivi et d’Orientation des Élèves (ISOE) en
faveur des personnels enseignants des établissements du second degré, 

Vu l’arrêté du 15 janvier 1993 fixant les taux de l’indemnité de suivi et d’orientation des élèves en faveur des
personnels enseignants du second degré,

Considérant  qu’il  appartient  à  l’assemblée  délibérante  de  fixer  la  nature,  les  plafonds  et  les  conditions
d’attribution des primes et indemnités des agents communaux,

Conformément aux dispositions du décret n°93-55 du 15 janvier 1993, l’ISOE est allouée au profit des agents
appartenant aux cadres d’emplois des professeurs et assistants territoriaux d’enseignement artistique, cadres
d’emplois non éligibles au RIFSEEP. Elle sera versée aux agents titulaires, stagiaires et contractuels à temps
complet et non complet.

Le conseil municipal, après en avoir délibéré :

 AUTORISE le versement de l’Indemnité de Suivi et d’Orientation des Élèves (ISOE) aux agents titulaires,
stagiaires  et  contractuels  relevant  des  cadres  d’emplois  des  professeurs  et  des  assistants
d’enseignement artistique à compter du 1er juillet 2023,

 AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints délégués, à signer tout document s’y rapportant,

VOTE

Pour 26

Contre 0

Abstention 1

Ne prend pas part au 
vote

0

Date de télétransmission : 13 juin 2023
Date de retour de l'acte : 13 juin 2023
Identifiant de l'acte : 076-217602317-20230606-3864-DE-1-1  Le Maire,

Daniel RAPHOZ

D:/Ferney-Voltaire/AirsDelib/apache-tomcat/webapps/delib/modele/images/Signature.jpg 

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir
devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente publication (Décret n°83-1025 du 28/11/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

2


	2023-06-06_046_DEL_Modification du règlement intérieur_Centres de loisirs FV.TPN
	2023-06-06_047_DEL_Retrocession par la SLC PitanceFerney-Voltaire_Parcelle AE401.TPN
	2023-06-06_048_DEL_Modification statuts du SIVOM.TPN
	2023-06-06_049_DEL_Avenant3_Convention dépôt de collection  avec Conseil départemental de l’Ain.TPN
	2023-06-06_050_DEL_Octroi de la protection fonctionnelle_Christian LANDREAU.TPN
	2023-06-06_051_DEL_Convention pluriannuelle Ferney-Voltaire et l'association société musicale.TPN
	2023-06-06_052_DEL_Convention de mise à disposition de personnel de la Ville au Sivom de l'Est Gessien.TPN
	2023-06-06_053_DEL_Mise en place indemnité suivi orientation élèves (ISOE) enseignement artistique.TPN

